
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 25/DAGR/2025 

PROCEDURA DI GARA APERTA TELEMATICA SOPRA SOGLIA DI RILEVANZA EUROPEA, FINALIZZATA 

ALL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI INERENTI: 

LOTTO N. 1: LA REVISIONE EDITORIALE E L’UNIFORMAZIONE DELLE BOZZE DI STAMPA SU FORMATO 

ELETTRONICO DELLE PUBBLICAZIONI DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E 

AMBIENTE. 

LOTTO N. 2: LA PROGETTAZIONE GRAFICA COORDINATA E L’IMPAGINAZIONE DI PUBBLICAZIONI E DI 

ALTRO MATERIALE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE FINALIZZATO 

ALLA STAMPA E/O ALLA PUBBLICAZIONE SU WEB. 

LOTTO N. 3: LA STAMPA, ED ATTIVITÀ CONNESSE, DI PRODOTTI EDITORIALI E DI MATERIALE 

TIPOGRAFICO PER L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE. 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE LOTTO N. 2 CIG B1E6150C36 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE  

 

VISTI 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di 

seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità) 

del 17 dicembre 2024, 547/2024/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

dell’Autorità per l’esercizio 1° gennaio 2025 - 31 dicembre 2025; 

• le seguenti determinazioni della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse (di seguito: 

DAGR) dell’Autorità: 

- determinazione del 29 maggio 2024 46/DAGR/2024 (di seguito determinazione n. 

46/DAGR/2024); 

- determinazione del 6 agosto 2024, n. 69/DAGR/2024 (di seguito determinazione n. 

69/DAGR/2024); 

- determinazione del 5 settembre 2024, n. 73/DAGR/2024 (di seguito determinazione n. 

73/DAGR/2024); 

- determinazione del 6 settembre 2024, n. 74/DAGR/2024 (di seguito determinazione n. 

74/DAGR/2024); 

- determinazione del 30 gennaio 2025, n. 5/DAGR/2025 (di seguito determinazione n. 

5/DAGR/2025); 

• i seguenti verbali relativi alla procedura: 

- verbale del 6 agosto 2024 dell’Unità Gare e Contratti della scrivente DAGR relativo 

all’esame della documentazione amministrativa; 

- verbale riferito alle sedute dell’11 settembre 2024 e del 28 novembre 2024 della 

Commissione giudicatrice relativo all’esame delle offerte tecniche; 

- verbale riferito alla seduta del 5 febbraio 2025 della Commissione giudicatrice relativo 

all’esame delle offerte economiche; 

• i seguenti atti del Responsabile Unico del Progetto (di seguito RUP): 

- nota RUP di ammissione e esclusione del 6 agosto 2024; 

- proposta di esclusione Lotto 2 del 29 gennaio 2025; 



 

2 
 

- nota RUP del 4 aprile 2025. 

 

CONSIDERATO CHE 

• con la determinazione n. 46/DAGR/2024 del Direttore della DAGR dell’Autorità è stato, tra 

l’altro, disposto: 

- di avviare - tramite la piattaforma SINTEL di e-procurement della Regione Lombardia - una 

procedura di gara telematica aperta, sopra soglia di rilevanza europea, ai sensi dell’art. 71 del 

Codice e suddivisa in tre distinti lotti aggiudicabili separatamente, finalizzata all’affidamento 

dei seguenti servizi richiesti dalla Direzione Comunicazione e Media (di seguito DCOM) 

dell’Autorità: 

- Lotto 1 – CIG B1E614FB63: servizio inerente alla revisione editoriale e 

l’uniformazione delle bozze di stampa su formato elettronico delle pubblicazioni 

dell’Autorità; 

- Lotto 2 – CIG B1E6150C36: servizio inerente alla progettazione grafica coordinata e 

l’impaginazione di pubblicazioni e di altro materiale dell’Autorità finalizzato alla 

stampa e/o alla pubblicazione su web; 

- Lotto 3 – CIG B1E6151D09: servizio inerente alla stampa ed attività connesse, di 

prodotti editoriali e di materiale tipografico per l’Autorità; 

- che il ruolo di RUP della suddetta procedura - ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice – 

venga assunto dal dott. Gian Luca Spitella, nella sua qualità di Direttore della Direzione 

DCOM dell’Autorità, prevedendo che egli operi sulla piattaforma SINTEL tramite l’Unità 

Gare e Contratti della scrivente Direzione quale struttura dell’Autorità a cui compete la 

responsabilità in materia di procedure di gara; 

- di approvare i documenti di gara, predisposti dai competenti Uffici dell’Autorità, nei quali è 

stato, tra l’altro, previsto: 

- di procedere alla selezione della migliore offerta - anche in presenza di una sola offerta 

formalmente valida - mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo termini e modalità 

riportate negli atti di gara; 

- che la fase relativa alla verifica della documentazione amministrativa, ivi compreso 

l’eventuale ricorso all’istituto del soccorso istruttorio, sarà effettuata - per conto del 

RUP – dal personale dell’Unità Gare e Contratti della DAGR dell’Autorità, fatta salva 

la proposta del RUP di ammissione degli operatori economici ai seguiti procedurali; 

- che le operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di vista tecnico/qualitativo 

che economico, e la conseguente attribuzione dei relativi punteggi, sarebbero state 

effettuate da un’apposita Commissione giudicatrice (di seguito Commissione) composta 

da un numero di tre commissari, di cui uno con funzione di Presidente. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE 

• con determinazione n. 69/DAGR/2024 - successivamente corretta per presenza di un mero refuso 

dalla determinazione n. 74/DAGR/2024 - la scrivente Direzione, riscontrata – con riferimento al 

Lotto n. 2 CIG B1E6150C36 - l’avvenuta tempestiva ricezione nel sistema di n. 15 offerte, e 

preso atto che solo 13 operatori economici hanno presentato documentazione amministrativa 

adeguata - giusta verbale del 6 agosto 2024 dell’Unità Gare e Contratti e nota RUP di 

ammissione e esclusione del 6 agosto 2024 - ha disposto: 



 

3 
 

- l’ammissione ai seguiti procedurali del Lotto 2 CIG B1E6150C36 della procedura ID 

SINTEL 183810266 dei seguenti operatori economici: 

 - AVVENTURA URBANA S.r.l. (Forma singola); 

- COM S.c.r.l. (Forma singola); 

- ESCLUSIVA S.r.l. (Forma singola); 

- INTRAWELT DI ALESSANDRO POTALIVO E C. S.a.s. (Forma singola); 

- MAGGIOLI S.p.a. (Forma singola); 

- MAX COMUNICAZIONE S.r.l. (Forma singola); 

- OKO MEDIA S.r.l.s. (Forma singola); 

- OLTREPAGINA S.r.l.; 

- PIRENE S.r.l. (Forma singola); 

- PRIMAPRINT S.r.l. (Forma singola); 

- R.I.E. S.r.l. (Forma singola); 

- STUDIO MORETTO GROUP S.r.l. (Forma singola); 

- T-MEDIAHOUSE S.r.l. (Forma singola). 

- l’esclusione dal Lotto 2 CIG B1E6150C36 della procedura ID SINTEL 183810266 delle 

seguenti società: 

- CARMI E UBERTIS MILANO S.r.l., non avendo la stessa dichiarato almeno un 

servizio di durata pari o superiore a 12 mesi ricadenti nel triennio 31 maggio 2021 - 30 

maggio 2024, come invece previsto - a pena di esclusione - negli atti di gara (cfr. in 

particolare l’art. 6, paragrafo 6.2, del Disciplinare di gara); 

- GEB SOFTWARE S.r.l., non avendo la stessa dichiarato due servizi entrambi ricadenti 

nel triennio 31 maggio 2021 - 30 maggio 2024, come invece previsto - a pena di 

esclusione - negli atti di gara (cfr. in particolare l’art. 6, paragrafo 6.2, del Disciplinare 

di gara); 

• con la determinazione n. 73/DAGR/2024 - successivamente corretta per presenza di un mero 

refuso dalla determinazione n. 74/DAGR/2024 - è stato, tra l’altro, disposto di nominare la 

Commissione alla quale affidare le operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di vista 

tecnico/qualitativo che economico la cui composizione è costituita da tre membri di cui un 

Presidente; 

• con determinazione n. 5/DAGR/2025 la scrivente Direzione – in esito ai lavori della 

Commissione di valutazione delle offerte dal punto di vista qualitativo, giusto verbale della 

seduta del 28 novembre 2024 e stante la proposta del RUP del 29 gennaio 2025 – ha disposto: 

- di escludere dal Lotto 2 CIG B1E6150C36 della procedura ID SINTEL 183810266 gli 

operatori economici AVVENTURA URBANA S.r.l., COM S.c.r.l., OLTREPAGINA S.r.l., 

PIRENE S.r.l., PRIMAPRINT S.r.l.  e STUDIO MORETTO S.r.l. in quanto non hanno 

raggiunto un giudizio di “SUFFICIENTE” relativamente al criterio di natura discrezionale di 

cui all’art. 18, par. 18.1, punto n. 1 della tabella n. 1 Lotto 2 CIG B1E6150C36 del 

Disciplinare; 

- la trasmissione alla Commissione e al RUP del provvedimento di esclusione - adottato con la 

predetta determinazione n. 5/DAGR/2025 - per il prosieguo delle operazioni di gara di cui al 

par. 19.3 dell’art. 19 del Disciplinare; 

• la Commissione, proseguendo i lavori di valutazione delle restanti offerte ammesse - giusta 

verbale del 5 febbraio 2025 - ha: 



 

4 
 

- riscontrato la collocazione del concorrente T-MEDIAHOUSE S.r.l. al primo posto nella 

graduatoria del Lotto 2 CIG B1E6150C36 con punteggio totale di 87,11/100,00 e, per 

l’effetto, proposto l’aggiudicazione al predetto concorrente T-MEDIAHOUSE S.r.l.; 

- trasmesso i propri verbali alla scrivente Amministrazione per i seguiti di competenza. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• il RUP - giusta nota del 4 aprile 2025 - ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice ha: 

- rappresentato l’esito positivo delle verifiche, svolte con il supporto dell’Unità Gare e 

Contratti, del possesso dei requisiti prescritti nella procedura di gara in argomento in capo 

al concorrente T-MEDIAHOUSE S.r.l.; 

- ritenuto legittima e conforme all’interesse pubblico la proposta di aggiudicazione 

formulata dalla Commissione in favore del concorrente T-MEDIAHOUSE S.r.l.. 

 

RITENUTO CHE 

• sussistano all’attualità i presupposti per procedere all’aggiudicazione immediatamente efficace 

della procedura di gara telematica Lotto 2 CIG B1E6150C36 in favore di T-MEDIAHOUSE 

S.r.l., e per procedere alla stipula del conseguente contratto triennale del valore complessivo 

massimo pari a euro 180.000,00 (oltre I.V.A.); 

• l’importo complessivo massimo contrattuale - pari a euro 219.600,00 (comprensivo di I.V.A), 

per tutta la durata triennale dell’appalto, rientrante nella copertura finanziaria già comunicata al 

Ragioniere Capo tramite la determinazione n. 46/DAGR/2024 - venga posto a valere sulla voce 

di spesa U.1.03.02.11.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., 

dei bilanci di competenza dell’Autorità, in funzione dell’effettivo avvio del servizio nei seguenti 

termini: 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa)  

2025 77.348,00 

2026 61.000,00 

2027 61.000,00 

2028 20.252,00 

 

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare al concorrente T-MEDIAHOUSE S.r.l. – giusta proposta di aggiudicazione valutata 

legittima e conforme all’interesse pubblico con nota del 4 aprile 2025 predisposta dal RUP – il 

Lotto 2 CIG B1E6150C36 della procedura di gara telematica aperta avviata con la determinazione 

n. 46/DAGR/2024; 

2. di procedere, conseguentemente, alla stipula del contratto, prevedendo nel medesimo la clausola 

cautelativa di recesso in ipotesi di riscontro negativo da parte della Prefettura competente ai sensi 

della vigente normativa antimafia; 

3. di confermare in 36 mesi complessivi la durata dell’appalto, con la facoltà per l’Autorità di 

disporre: 

- la prosecuzione del servizio per ulteriori 12 mesi ai sensi dell’art. 76, comma 6, del Codice; 

- la proroga di 12 mesi ai sensi dell’art. 120, comma 10, del Codice; 



 

5 
 

- un’ulteriore proroga ai sensi dell’art. 120, comma 11, del Codice nelle more dello 

svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del nuovo contraente; 

4. che l’importo complessivo massimo contrattuale - pari a euro 219.600,00 (comprensivo di I.V.A.), 

rientrante nella copertura finanziaria già comunicata al Ragioniere Capo tramite la determinazione 

n. 46/DAGR/2024 - venga posto a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.11.000, come individuata 

ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., dei bilanci di competenza dell’Autorità, in 

funzione dell’effettivo avvio del servizio nei seguenti termini: 

 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa)  

2025 77.348,00 

2026 61.000,00 

2027 61.000,00 

2028 20.252,00 

5. di disporre che il presente provvedimento venga comunicato, secondo termini e modalità di legge, 

ai concorrenti del Lotto 2 CIG B1E6150C36 e pubblicato nei termini di legge, ivi compresa la 

pubblicazione sul sito internet dell’Autorità. 

Il Direttore 

Luca Lazza 


		2025-04-10T14:13:04+0200
	Luca Lazza




